
Цели за одржлив развој
Цел 1: Нема сиромаштија

https://unric.org/en/sdg-1/#top

На што се однесува првата цел на одржливиот развој?
Целта 1 за одржлив развој има за цел да стави крај на сиромаштијата во сите нејзини 
форми насекаде. Нејзините седум поврзани цели имаат, меѓу другото, искоренување 
на екстремната сиромаштија за сите луѓе насекаде, намалување на барем за половина 
процентот на мажи, жени и деца од сите возрасти кои живеат во сиромаштија и 
имплементирање на национално соодветни системи и мерки за социјална заштита за сите 
до 2030. за да се  постигне значителен опфат на сиромашните и ранливите.

Што е екстремна сиромаштија?
Сиромаштија не е значи немање приход што ќе ни обезбеди сигурен секојдневен живот. 
Сиромаштијата вклучува глад и неухранетост, недостапност или ограничен пристап до 
образование, бездомништво, лоши и несоодветни услови за домување, лошо здравје, 
зголемена смртност, социјална дискриминација и изолација и намалено учество во 
одлучувањето.

Иако сиромаштијата е стара колку и човештвото, нејзината слика и граници постојано 
се менуваат. Присутна е во сите општества, иако во поразвиените општества бројот на 
сиромашни граѓани е во помал процент отколку во неразвиените делови на светот, каде 
граѓаните се соочуваат со неа дури и во нејзините екстремни форми.

 Повеќе од 10% од светското население живее во екстремна сиромаштија. Екстремната 
сиромаштија значи дека не можете да си дозволите вода за пиење, барем еден оброк 
дневно, облека, чевли и многу веројатно место за живеење. Границата на екстремната 
сиромаштија се одредува според износот што го постави Светската банка во 2018 година 
и изнесува 1,90 американски долари по лице дневно (помалку од 13 kn). Во тоа време, 8% 
од вработените во светот живееле во екстремна сиромаштија.

Како Ковид-19 влијаеше на постигнувањето на првата цел за одржлив развој?
Пандемијата „Ковид-19“ турна милиони вработени луѓе во невработеност и сиромаштија. 
Уште пред почетокот на глобалната пандемија Ковид-19, беа направени претпоставки дека 
и покрај напорите да се постигне првата цел за одржлив развој, 6% од светското население 
во 2030 година продолжуваат да живеат во екстремна сиромаштија, што значи дека целта 
нема да да се постигне.
Кризата со Ковид-19 ја забави борбата во светот против сиромаштијата. Економскиот 



пад предизвикан од кризата „Ковид-19“ може да ја зголеми глобалната сиромаштија во 
светот на 8 отсто од вкупното население во светот. Ова би можело да биде прво глобално 
зголемување на сиромаштијата од 1990 година. Светската банка изјави дека во 2020 година. 
71 милион луѓе се турнати во сиромаштија, додека Меѓународната организација за човекови 
права проценува дека во 2022 година повеќе од 205.000 луѓе ќе бидат невработени (во Во 
2019 година бројот на невработени беше 187.000 лица, така што бројот на невработени ќе 
продолжи да расте.

Зошто да се грижам? 
Има многу причини, но накратко, затоа што како човечки суштества, нашата благосостојба 
е поврзана една со друга. 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/wp-content/uploads/2016/08/1_Why-It-Mat-
ters-2020.pdf

Што можам да направам за тоа?
Вашиот активен ангажман во креирањето политики може да направи разлика во 
справувањето со сиромаштијата. Тоа гарантира дека вашите права се промовираат и дека 
вашиот глас се слуша.

Што можат да направат владите за тоа?
Владите можат да помогнат да се создаде поволна средина за генерирање продуктивни 
вработувања и можности за работа за сиромашните и маргинализираните.

Што може да направи приватниот сектор за тоа?
Приватниот сектор може да промовира економски можности за сиромашните.



https://www.un.org/sustainabledevelopment/wp-content/uploads/2022/07/Goal-1-info-
graphic.pdf
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